continetur,  videlicet  :  canonicis  cenomanensibus  qui  anni- 
versario  dictorum  patris  et  matris  ipsius  magistri  intererunt, 

xxn  solidos  et  dimidium  ;  clericis  cbori  qui  intererunt  anni- 

versario  bone  memorie  Gaulridi  de  Trêves,  episcopi  Ceno- 

manensis 4,  x  solidos  ;  fabrice  v  solidos  pro  luminari  quod 

facere  tenetur,  quando  celebratur  anniversarium  episcopi  me- 
morati  ;  et  residuum  ad  panem  dicti  magistri. 

Dictam  autem  decimam  tenet  Guillelmus  Morin,  armiger, 

nepos  dicti  canonici  5,  a  capitulo  Cenomanensi,  ad  annuam 

firmam,  pro  centum  solidis  cenomanensium  reddendis,  vide- 
licet :  quinquaginta  solidos  ad  synodum  Penthecostes  et  alios 

quinquaginta  solidos  ad  synodum  Omnium  sanctorum  [M]. 
Valet  xxv  solidos. 

[11    mai   1270].    —    Obiit   Vincencius,    archiepiscopus 

1.  Vulgrin,  évêque  du  Mans,  1055-1065.  Cf.  Actus,  p.  373. 
2.  Pour  Anianus.  Anianus,  sacerdos,  vers  1067-1070.  Liber  albus,  n°113. 
3.  Hersende,  femme  du  chevalier  Guillaume  Morin,  était  sœur  de 

Geoffroy  de  Loudun,  seigneur  de  Trêves,  père  de  l'évêque  du  Mans, 
Geoffroy  de  Loudun. 

i.  Geoffroy  de  Loudun,  seigneur  de  Trêves,  évèque  du  Mans,  de  1234 
à  1255,  était  cousin  du  chanoine  Guillaume  Morin. 

5.  Voir  sur  ce  personnage,  qui  vivait  en  1267,  et  sur  la  dime  de  Saint- 
Jean-d'Assé,  Liber  albus,  n°8  479,  480  et  481. 
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Turonensis   '.   Valet  ejus  anniversarium  xxx   solidos  ceno- 
manensium  [M]. 

[11  mai].  —  Anniversarium  magistri  Johannis  Gati, 

quondam  arehidiaconus  de  Sabolio  et  canonicus  hujus  eccle- 
sie  2.  Valet  xxx  solidos  [XV]. 

III I  idus  maii  [12  mai]. 

III  idus  maii  [13  mai]. 

II  idus  maii. 

[14  mai].  —  Obiit  magister  Ludovicus  Pauvert,  pres- 

byter,  canonicus  Andegavensis  et  Nannetensis,  cujus  anni- 
versarium valet  xv  solidos  et  ni  sextarios  bladi,  videlicet  : 

unum  siliginis,  unum  ordei  et  unum  avene  ;  in  quibus  tenen- 

tur  Herveus  de  Fevo  et  Thephania,  ejus  uxor,  de  villa  Ceno- 
manensi,  super  bordagio  de  la  Taupinière  in  parrochia  de 
Novilla  super  Sartam  [XIV]. 

[14  mai,  après  1391].  —  Obiit  magister  Petrus  Pon- 

derosi  3,  hujus  ecclesie  et  Sancti  Pétri  de  Guria  Cenomanensi 
canonicus,  qui  nobis  dédit  centum  scuta  auri  pro  emendo 
redditum.  Anima  ejus  requiescat  in  pace  [XIV]. 

[14  mai].   —  Obitus   defuncti  magistri  Guillermi  Pelé, 

1.  De  1257  à  1270.  Son  anniversaire  fut  fondé  parle  chanoine  Geoffroy 
de  Nantes.  Voir  au  21  septembre.  Cf.  Province  du  Maine,  t.  XIII  (1905), 

pp.  113-118. 2.  1399.  Jean  Le  Chat,  archidiacre  de  Sablé.  B.  de  Broussillon,  Cari. 

de  l'évéché  du  Mans,  p.  247.  Voir  6  mai. 
3.  En  janvier  1391  (▼.  s.),  Pierre  Pondereux,  chanoine  du  Mans,  sou- 

tenait un  procès  au  parlement  de  Paris  contre  un  de  ses  confrères  du 

chapitre,  Alain  Paimpont.  Ce  dernier  accusait  Pondereux  de  s'être  porté 
sur  lui  à  des  voies  de  fait  et  même  de  l'avoir  frappé  «  de  sa  dague 
«  jusqu'à  effusion  de  sang  »,  alors  que  lui  Paimpont  «  estoit  vestu  des 
«  draps  de  l'église  ».  Pondreux,  est-il  encore  dit  dans  le  procès,  «  fré- 
«  quente  souvent  avec  l'évesque  du  Mans,  (Pierre  de  Savoisy),  lequel  est 
«  appelé  par  les  autres  chanoines  du  Mans  leur  ennemi  mortel,  et...,  pour 
«  cause  de  ce  que  Pondreux  compaigne  souvent  le  dit  évesque,  ceulx  de 

«  Chapitre  ne  veulent  qu'il  soit  à  leur  conseil  en  Chapitre  et  lui  tolent  le 
«  gros  qui  lui  doit  appartenir  ».  Arch.  nat.,  X  2  à  12,  fol.  140  verso  et 
suivants.  Voir,  Amb.  Ledru.  Aime  de  Laval  et  Guy  Turpin  ;  Laval,  1888, 

pp.  15-20. 
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hujus  ecclesie  canonici,  qui  dédit  canonicis  pro  acquirendo 

redditu,  pro  suo  anniversario  celebrando,  summam  centum 

scutorum  auri,  que  summa  fuit  tradita  per  heredes  dicti 
defuncti  [XIV]. 

I (i ihus  mail. 

[15  mai,  après  1390j.  —  Anniversarium  magistri 

Guillelmi  Thebardi,  hujus  ecclesie  canonici.  Celebratur  ante 

altare  sancte  Trinitatis  ',  die  décima  quinta  mensis  maii,  et 
est  solempne.  Valet  decem  libras  cenomanensium  ;  de  quibus 
officium  fabrice  habet  xx  solidos  turonensium,  officium  lumi- 
naris  x  solidos  turonensium,  sacrista  et  sonitores  x  solidos 

turonensium,  mediatim  pro  classis  (sic  pour  classe),  vigilia- 
rum  et  misse  faciendi  (sic  pour  facienda),  et  coram  dicto 

altari  erunt  sex  magni  cerei  ardentes,  et  super  tumbam  ejus, 

unus  pannus  siricus  ;  et  ipso  magistro  Guillelmo  vivente  de 

presenti  fiet  servicium  ad  dictum  altare,  pro  parentibus  suis, 

et  post  ejus  obitum,  fiet  servicium  pro  salute  anime  dicti  ma- 

gistri Guillelmi  et  parentum  suorum.  —  Item,  clerici  et 
capellani  confratrie  tenentur  in  dicto  anniversario  interesse  et 

habent  distribucionem  :  sexaginta  solidos  turonensium  inter 

eos  distribuendos,  per  compositionem  inter  ipsos  et  dictum 

magistrum  Guillelmum  factam,  et  cum  decreto  capituli  per 

capitulum. 
Item,  dictus  Guillelmus  fundavit  unum  anniversarium  ad 

altare  Trinitatis  :  decem  librarum  redditus  super  quandam  me- 
dietariam  vocatam  la  Ghayère,  sitam  in  parrochia  Sancti 

Johannis  de  Vimarcevo  2,  pro  celebrando  unam  missam  de 
Trinitate  ad  dictum  altare,  in  primo  pulsu  prime  die  jovis 

cujuslibet  septimane  anni  in  presentacione   sacriste,  et  non 

1.  Voir  au  4  des  ides  de  juillet.  —  Guillaume  Thébard  vivait  en  1390. 

Il  lit  don  à  l'église  du  Mans  d'un  bréviaire  qu'on  plaça  dans  une  exca- 
vation ogivale  grillée  et  creusée  dans  le  premier  gros  pilier  du  chœur  delà 

Cathédrale  (côté  de  l'épitre)  à  l'entrée  du  déambulatoire.  On  y  lit  encore, 
en  caractères  gothiques  :  Magister  Guillelmus  Thebardi  hujus  ecclesie 
canonicus  dédit  istud  breviarium pro  usuindigentium.  Orate  Deum  pro  eo. 

2.  Yimarcé,  Mayenne. 
8 
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poterit  dictus  sacrista  presentare  aliquem  nisi  unum  de  chori  ? 
vicariis  in  sacerdotio  constitutum  et  tociens  quociens  quod 

dictus  vicarius  dimittet  vicariatum  *...  [XIV]. 

[15  mai  1500].  —  Anno  Domini  M0  CCGCG,  die  XV 
niensis  maii,  obiit  magister  Simon  Thevenier,  presbyter,  in 

decretis  licenciatus,  hujus  ecclesie  nuper  canonicus  2,  qui 
nobis  legavit  pro  suo  anniversario  bac  die  celebrando,  sum- 
mam  quatuor  librarum  turonensium  capiendam  et  nobis  sol- 

vendam  officio  argentarie  nostre,  in  sinodo  sanctorum  Pbi- 

lippi  et  Jacobi,  per  rectorem  de  Gomero  3  et  ejus  successores, 
super  decimaria  alias  per  ipsum  Tbevenier  acquisita  in  dicta 

parrochia  a  deffuncto  Jobanne  des  Ecotaiz,  domino  dicti  loci, 

quam  summam  nobis  solvere  promisit  dictus  rector  de  Go- 

mero, prout  constat  per  litteras  autentiquas  quas  habe- 
mus  [XVI]. 

XVII  kalendas  junii. 

[16  mai,  XIVe  siècle].  —  Sic  obiit  recolende  memorie 
dominus  Gaufridus  de  Gapella,  condam  canonicus  et  démuni 

episcopus  Genomanensis4,  cujus  anniversarium  est  solempne, 
et  valet  cuilibet  canonico  presenti  duplex  panis  albi,  et  cuilibet 

capellano  et  clerico  ad  dictum  anniversarium,  ejus  celebracione 

durante,  tam  in  vigilia  quam  in  missa  presenti  et  continue  in 
cboro  existenti,  nec  non  sacriste  et  sonitoribus  :  cuilibet  unus 

magnus  panis  albus  aut  duo  parvi. 
Et  sciendum  est  quod  ejus  anniversarium  bis  celebratur  in 

anno  solempniter  ;  primo  videlicet  III  kalendas  augusti  qua 

1.  La  fin  de  la  phrase  est  illisible. 

2.  Son  testament  est  du  13  septembre  1493.  Ses  exécuteurs  testamen- 
taires furent  :  «  venerabiles  viros  magistros  Algidium  de  Alnetis,  sacrae 

«  theologise  professorem  ;  Stephanum  Thevenier  ;  Simonem  Thevenier, 
«  in  legibus  licenciatum,  et  Johannem  Le  Gelinier,  presbiteros,  nepoles 

«  suos  ».  Arch.  de  la  Sarthe,  fonds  municipal,  liasse  Saint-Pierre  de 
la  Cour. 

3.  Commer,  Mayenne.  Voir  sur  les  Thevenier,  curés  de  Commer,  labbé 
Angot,  Dictionnaire  de  la  Mayenne,  t.  I,  p.  703. 

4.  Geoffroy  de  la  Chapelle,  né  à  la  Chapelle  Saint-Aubin,  près  du 

Mans,  évêque  le  16  mai  1338,  mort  le  20  juillet  1347.  C'est  au  20  juillet 
que  le  Martyrologe  du  Pré  annonce  son  décès. 
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die  dictus  dominas  Gaufridus  dicitur  decessisse  *,  et  secun- 

dmii  ista  die  XVI  maii  qua  die  fuit  electus  in  episcopum  2. 
Et  ad  hujusmodi  anniversarium,  officium  panetarie  est  per 

litteras  obligatum,  cui  officio  soluta  fuit  per  executores  dicti 
defuncti  summa  sex  viginti  francorum  auri  et  quinquaginta 

Borentiarum  florencie,  prout  hec  et  alia  in  isto  libro  pastorali 

III  kallendas  augusti  predicti  lacius  exprimuntur.  Cujus 

anima  requiescat  in  pace.  Amen  [XIV]. 

[16  mai,  après  1381].  —  Anniversarium  magistri 
Garini  de  Puteo  3,  canonici  et  succentoris  hujus  ecclesie,  qui 
prêter  grammaticalem  periciam  in  musica  doctor  fuit,  et  in 
dictis  obsequiis  multum  intentus  ac  dum  cantaretur  in  choro 

semper  assiduus  4  [XIV]. 

XVI  kalendas  junii. 
17  mai,  XIIIe  siècle].  —  Sic  obiit  bone  memorie  Gal- 

terus,  precentor  hujus  ecclesie  5,  vir  honestus,  predicacione 
clarus,  fecundia  fecundus  (sic),  qui  salutis  sue  non  immemor, 

diversos  redditus  ad  pios  usus  ecclesie  diversis  locis  assigna- 
it, prout  in  sequentibus  continetur;  quos  redditus  de  proprio 

acquisivit  titulo  emptionis  et  ecclesie  nostre  donavit,videlicet  : 

decem  solidos  super  hereditate  Gaufridi  Denays,  et  quinque 

solidos  super  vinea  Thome  Mernaudi,  et  domo  que  est  ante 

doinum  in  qua  manet  ;  et  quindecim  solidos  super  hereditate 

Rosselli  ;  et  quinque  solidos  super  terra  Johannis  Béton  que 

vocatur  de  la  Godrée  ;  et  decem  et  octo  denarios  super  heredi- 
tate Johannis  Passeavant  ;  et  très  solidos  super  vinea  Philippi 

Mouce  sita  juxta  do  muni  Borgine  la  Mocete  ;  et  dimidium 

caponem  et  quatuor  turonenses  super  molendino  de  Plana 

1.  Le  30  juillet  1347. 
2.  Il  fut  élu  le  16  mai  1338,  et  non  le  16  mars  comme  il  a  été  imprimé 

par  erreur  dans  les  Actus,  p.  508,  note  2. 
3.  Guérin  du  Puy  vivait  en  1381  et  était  maître  des  enfants  de  la 

Psallette.  D.  Piolin,  Eglise  du  Mans,  t.  V,  p.  648. 

4.  Les  Sept  dernières  lignes  de  l'article  sont  illisibles. 
5.  Il  s'agit  ici  de  Gautier  Belot  de  Montrichard,  qu'on  trouve  chantre 

en  1234  [Liber  albus,  n°  200)  et  en  1244  (Cartulaire  de  Saint-Videur, 
pp.  124,  126  à  127). 
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Fago  ;  quindecim  solidos  et  quatuor  jugera  terre  in  feodo 
cantorie  ad  valorem  quindecim  solidorum.  Que  omnia  sita 

sunt  apud  Planam  Fagum,  in  feodo  dicte  cantorie.  Item,  tri- 

ginta  solidos  apud  Laigneum  1. 
De  hiis  deputavit  viginti  solidos  cenomanensium  canonicis 

qui  intererunt  ejus  anniversario,  et  totidem  clericis  de  choro, 

et  viginti  solidos  ad  panem  capituli,  et  xx  solidos  canonicis 

qui  interfuerint  matutinis  béate  Yirginis,  et  viginti  solidos  ad 
unum  cereum  qui  ardebit  matutinis  coram  salvatore 

SU  Salvatoris  pietas  prelarga  favoris 
Hujus  cantoris  nacta  mer  cède  laboris  [M]. 

XV  kalenclas  junii. 

[18  mai  1409].  —  Obiit  vir  venerabilis  magister  Petrus 
de  Forgiis,  quondam  arehidiaconus  Castrolidi,  in  utroque 

jure  licenciatus,  requestarum  regiarum  magister,  et  regine 

Sicilie  consiliarius,  nepos  domini  cardinalis  quondam  dicti  de 

Foresta  2,  qui  amore  dilectionis  hujus  ecclesie  jura  et  liber- 
tates  ejusdem  contra  ejus  adversarios  tam  in  Romae  quam 
Francie  curiis  viriliter  deffendit.  Qui  nostre  ecclesie  de  suis 

bonis  largitus  est,  ad  fabricam  ipsius,  octingenta  libras  ;  et 

ducentas  libras  turonensium  pro  anniversario  suo  ;  et  funda- 
vit  unam  missam  ad  altare  béate  Marthe  quoquo  die  perpetuo 
celebrandam  in  bac  ecclesia.  Gujus  anniversarium  valet 
vi  libras  [XV].